
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 3 Ročník 2023 Praha 10. března 2023

  OBSAH: 

Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR

6. Vydání příležitostné poštovní známky „OSOBNOSTI: JAN JANSKÝ“

7. Vydání příležitostné poštovní známky „UMĚLECKÁ DÍLA NA ZNÁMKÁCH: FRANTIŠEK DRTIKOL“

8. Vydání příležitostné poštovní známky „KRÁSY NAŠÍ VLASTI: HRAD ČESKÝ ŠTERNBERK“

9. Vydání výplatní poštovní známky „CYKLISTIKA“

 Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 

Podle § 35 odst. 1 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poštov-
ních službách), ve znění pozdějších předpisů, poštovní známky vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
Vydání poštovní známky zveřejní Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR v Poštovním věstníku.

6. VYDÁNÍ EMISE OSOBNOSTI: JAN JANSKÝ

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 15. března 2023 v emi-
si OSOBNOSTI: JAN JANSKÝ příležitostnou poštovní známku s nominální hodno-
tou 27 Kč.

Na známce je zobrazen neurolog, psychiatr a sérolog prof. MUDr. Jan Janský, 
který se ve svém výzkumu zaměřil hlavně na souvislost srážení krve a duševních 
chorob. Dospěl však k poznání, že zde žádný vztah není. Při tomto výzkumu se mu 
ale podařilo prokázat, že lidskou krev lze rozdělit do 4 skupin. Hlavním motivem 
známky je jeho portrét a znaky jím popsaných krevních skupin A, B, 0 a nejvzácněj-
ší AB. Profesor Janský provedl svůj objev v roce 1907, v době, kdy na našem území 
vládla secese. Proto autorka tomuto období podřídila i výběr typu písma a zvolila 
písmo AMARANTE. Autorka použila jako techniku počítačovou grafiku. 

Autorkou emise je Lenka Vojtová.

Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 23 x 40 mm a vytiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. v tis-
kových listech po 50 kusech.

Známka má katalogové číslo 1192 a platnost od 15. března 2023 do odvolání.

Praha 10. března 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb



částka 3/2023 Poštovní věstník strana 6

7. VYDÁNÍ EMISE UMĚLECKÁ DÍLA NA ZNÁMKÁCH: FRANTIŠEK DRTIKOL

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 15. března 2023 v emisi UMĚLECKÁ DÍLA 
NA ZNÁMKÁCH: FRANTIŠEK DRTIKOL příležitostnou poštovní známku s nominální hodnotou 34 Kč. 

Na známce je vyobrazena fotografie s názvem Duše. František 
Drtikol (1883–1961) byl uznávaný český fotograf, který se příležitostně 
věnoval i grafice. Mezi jeho nejznámější díla patří portréty a akty ve 
stylu pozdní secese. Je jedním z nejúspěšnějších českých klasiků foto-
grafie aktu. Od roku 1911 se Drtikolovy fotografie začaly objevovat na 
fotografických výstavách v Čechách a později i v zahraničí. V roce 1922 
měl první samostatnou výstavu v Uměleckoprůmyslovém muzeu. V roce 
1938 vyšla jeho fotografická monografie Žena ve světle, která obsahovala 
46 aktů. 

Autorem grafické úpravy emise je Milan Jaroš.
Známka je tištěna ofsetem, má velikost obrazu 40 x 50 mm a vy-

tiskla ji Tiskárna Hradištko s.r.o. v tiskových listech po 4 kusech.
Známka má katalogové číslo 1193 a platnost od 15. března 2023 do 

odvolání.

Praha 10. března 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

8. VYDÁNÍ EMISE KRÁSY NAŠÍ VLASTI: HRAD ČESKÝ ŠTERNBERK

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 15. března 2023 v emisi KRÁSY NAŠÍ VLAS-
TI: HRAD ČESKÝ ŠTERNBERK příležitostnou poštovní známku s nominální hodnotou zastoupenou písme-
nem A. Písmeno A odpovídá ceně za vnitrostátní Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v prioritním režimu 
dodání, dle aktuálního platného ceníku v době vydání emise v hodnotě 30 Kč.

Pokud je tématem známky hrad, jde jen o to, z jakého pohledu 
hrad vyobrazit, říká autor Jan Kavan. Autor zobrazuje hrad Šternberk 
z protějšího břehu řeky Sázavy, čímž vynikne monumentalita středo-
věké stavby. Hrad od svého založení kolem roku 1241 do současnosti byl 
v podstatě stále v držení rodu Šternberků, proto autor zakomponoval 
do známky ještě jejich rodový erb. Na typografii známky byla použita 
zvětšená verzálka písma Garamond v kurzívě, která v levém horním 
prostoru vytváří zároveň jakousi základnu pro popisný text a úhlopříčně 
vyvažuje erb v pravé dolní části. Předlohu pro známku autor vytvořil 
akvarelem v kombinaci s pastelkami.

Autorem emise je Jan Kavan, autorem rozkresby známky a rytiny 
pro obálku prvního dne vydání je Miloš Ondráček.

Známka je tištěna kombinací ofsetu s ocelotiskem z ploché desky a má velikost obrazu 40 x 26 mm. 
Známku vytiskla Tiskárna Hradištko s.r.o. v tiskových listech po 8 kusech.

Známka má katalogové číslo 1194 a platnost od 15. března 2023 do odvolání.

Praha 10. března 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb



částka 3/2023 Poštovní věstník strana 7

9. VYDÁNÍ EMISE CYKLISTIKA

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydává dne 15. března 
2023 v emisi CYKLISTIKA výplatní poštovní známku s kupony s nominální 
hodnotou zastoupenou písmenem B. Písmeno B odpovídá ceně za vnitrostátní 
Obyčejné psaní – standard do 50 gramů v ekonomickém režimu dodání, dle 
aktuálního platného ceníku v době vydání emise v hodnotě 23 Kč.

Na známce je zobrazeno jízdní kolo, 
které má místo kol srdce. Autor vytvořil na 
jednotlivých kuponech příběh znázorňující 
cestu vinohradem. Autor tak vypráví vizuální 
příběh, kdy na začátku je sklenka vína ještě 

plná, ale ke konci je už bezpečnější jízdní kolo zastavit. Na velkém kuponu 
jsou zobrazena dvě do sebe zaklesnutá cyklistická kola, na kterých sedí za-
milovaný pár.

Autorem emise je Jiří Slíva.

Známka je tištěna ofsetem má velikost obrazu 30 x 23 mm a vytiskla ji 
Tiskárna Hradištko s.r.o. v tiskových listech po 7 kusech. Známku na tisko-
vém listu lze využít i pro službu Známky s přítiskem.

Známka má katalogové číslo 1195 a platnost od 15. března 2023 do 
odvolání.

Praha 10. března 2023

Ing. Jiří Řehola v. r. 
 vedoucí oddělení poštovních služeb

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/
a9qaats • K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://www.ctu.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2023

https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats
https://portal.gov.cz/obcan/vestniky/a9qaats

		2023-03-10T08:31:56+0100




